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Głównym celem prezentowanej książki jest przedstawienie podstawowych tendencji w pro-

cesach migracyjnych siły roboczej między Polską i krajami członkowskimi Unii Europejskiej (w 

składzie do 1 maja 2004 roku, czyli UE-15) oraz głównych przyczyn i czynników determinują-

cych ten ruch migracyjny, ze szczególnym uwzględnieniem czynników o charakterze ekono-

micznym. 

Książka składa się z ośmiu rozdziałów. W rozdziale I przedstawia się zarys podstaw praw-

nych obowiązujących na obszarze Unii Europejskiej w zakresie „swobodnego przepływu osób” 

oraz wyników negocjacji członkowskich Polski z krajami UE-15 dotyczących tych zagadnień. 

Rozdział II i III zawierają teoretyczne podstawy migracji siły roboczej w skali międzynaro-

dowej. Chodzi zarówno o przepływy pośrednie, a więc przepływy siły roboczej, jako czynnika 

zawartego w towarach i przemieszczającego się między krajami za pośrednictwem handlu mię-

dzynarodowego, jak i przepływy bezpośrednie, a więc faktyczne przemieszczanie się ludności. 

Chodzi także o teoretyczne podstawy i efekty migracji siły roboczej w warunkach międzynaro-

dowej integracji gospodarczej. 

Rozdziały IV, V i VI zawierają analizę danych statystycznych dotyczących migracji siły robo-

czej w krajach Unii Europejskiej (UE-15) oraz w Polsce na przełomie XX i XXI wieku. Analiza ta 

dotyczy rozmiarów, głównych kierunków geograficznych migracji oraz kształtowania się struk-

tury demograficzno-społecznej migrantów w okresie 1990-2003, ze szczególnym uwzględnie-

niem wyników Narodowego Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań przeprowadzonego w 

Polsce w okresie od 21 maja do 8 czerwca 2002 roku. 

W rozdziale VII opisuje się podstawowe czynniki ekonomiczne determinujące intensywność 

i strukturę migracji siły roboczej w krajach UE-15 oraz w Polsce w okresie 1990-2003. Zwraca 

się przy tym uwagę na poziom rozwoju gospodarczego krajów oraz na sytuację na rynku pracy 

(m.in. poziom i strukturę bezrobocia). Następnie analizuje się intensywność i strukturę obrotów 

handlowych (w tym handlu wewnątrzgałęziowego) oraz zagranicznych inwestycji bezpośred-

nich między Polską i krajami UE-15. 

Rozdział VIII zawiera wyniki wybranych prognoz kształtowania się migracji siły roboczej 

między Polską i krajami UE-15 opracowanych w różnych ośrodkach naukowo-badawczych, ana-

lizę migracji ludności w ramach rozszerzonej Unii Europejskiej (zarówno pośrednich jak i bez-

pośrednich), a także próbę prognoz dotyczących przepływów siły roboczej między Polską i po-

zostałymi krajami członkowskimi rozszerzonej Unii Europejskiej do 2015 roku. 


